Dialecticā
esse necessa-
riā philoso-
pho

De ratione
differendi

Gg quid

Culus artis
fit diffinire

quid ipsum sit inuenire. Siquidē cætera artes, aut opinionēs hominū cupiditatesq; respiciunt, uel ad generationes & compositiones, uel ad culturam eorum quæ generantur & componuntur. Reliquæ uero, quas diximus uerarum rerum quoquo modo participes esse, Geometria scilicet, eiusq; comites, circa ipsam essentiam quodāmodo somniāt, sincere autem quicquam ab illis cerni impossibile est tantisper dum suppositionibus hærent, easq; ratas & immobiles ad eò seruant, ut illarum rationem reddere nequeant. Nam ubi principium quidem ponitur id quod est ignotum, finis autem & media ex ignoto tracta, inuicem connectuntur: collectam inde assertionem quonam pacto scientiam uocemus?

Nullō. Dialectica uero sola sublati suppositionibus omnibus, ad ipsum principium ut compertum habeat, pergit, ac reuera animi oculum cœno barbarico obrutum, paulatim sursum trahit, ac ducit, tanquā adutricibus ac ministris quibusdam utens his artibus quas narrauimus. Eas porro nos sæpe scientias propter cōsuetudinem nominauimus. Indigent autem alio nomine clariore quidem quā sit opinio, obscuriore uero quā scientia. Cogitationē certe nos in superioribus earum notionem cognominauimus. Neq; tamen est de nomine cōtrouersia inter eos quibus de rebus tātis, quantis nobis ad præsens est discrepatio. Non certe. nam solam exigunt ad rerum habitū interni conceptus expressionem. Placet igitur quemadmodū supra, primam partem uocare scientiā, secundam cogitationem, tertiam fidem, postremam imaginationem uel assimulationē. Et ambo illa simul intelligentiam, hæc autem ambo simul opinionē: & opinionem quidem circa generationem, intelligentiam uero circa essentiam esse. Quod autem est ad generationem essentia, id ad opinionem intelligentia. Quod uē intelligentia est ad opinionem, id & ad fidem scientia, & ad imaginem deniq; cogitatio. Comparationem uero illorum in quibus ista uersantur, diuisionēq; utriusq; geminam, opinabilis scilicet intelligibilisq; o Glauco, omittamus, ne prolixior de his oratio q̄ de superioribus habeatur. Equidem quantum mea mens potest, reliqua consequi libet. An non dialecticum uocas eum qui rationem cuiuslibet capit essentia? Illum uero qui hanc rationem non habet, quatenus nec sibi, nec alteri potest reddere rationem, eatenus intelligentiam circa hoc habere negabis?

Certe non aliter est dicendum. De bono etiam similiter iudicandum. Nam quicumque boni ideam ratione definire non potest, à cæteris omnibus eam distinguens, & tanquam in prælio per omnia penetrando, cætera cuncta reiicere, non secundū opinionem, sed secundum substantiā arguens & refellens, perq; hæc omnia stabili & inconcussa progredi ratione: hūc tu ita affectum, neq; bonum ipsum dices cognoscere, neq; aliud quicquam bonum: uerum si quod fortē simulacrum attigerit, opinione potius quā scientia illud attingere, atq; hac in uita insomnijs dormitatem illudi, & antequam expergiscatur, ad inferos descendente, extremo tandem occupari sopore. Per Iouem omnia hec profus asseuerabo. Cæterum liberos tuos quos nunc oratione instruis, siquādo re ipsa erudires, ut arbitror, nō permittes maximarum rerum in ciuitate potestatem habere, dum linearum instar non possent cuiusq; reddere rationem. Non certe. Legem itaq; feres, qua iubeamur eam potissimum disciplinam capeffere, ex qua ad interrogandum & respondendum ut scientem decet, aptissimi sint. Tecum unā istud præcipiam. An ergo uidetur tibi doctrinis omnibus dialectica uelut apex esse præposita, nec ulla doctrina ulterius ac eminentior reperiri, sed hic iam doctrinarū omnium esse finis? Mihi quidem uidetur. Restat ergo deinceps aperiendum quibus distribuendæ hæc disciplinæ sint, & quomodo. Videlicet. Recordaris in prima illa optione quales delegerimus principes?

Quid nī recorder? Quo ad alia quidem naturas illas eligendas existimato. Nam & grauissimos homines et fortissimos decet eligere, & quoad fieri potest speciosissimos. neque solum quærendi sunt homines generosi, atq; terribiles, sed qui insuper eas habeāt naturæ dotes, quas disciplina hæc exigat. Quas? Acumen, inquam, facilitatemq; ingenij oportere ad doctrinarū perceptionem adesse. Magis enim absterret animum disciplinarum quā gymnasiarū corporis, difficultas. Siquidē magis proprius illi labor est, qui soli competit, quā qui corpori etiam est cōmunis. Vera loqueris. Quærendus itaq; uir est memoria ualens, integerrimus, tolerantissimus. Nam quem alium censes libenter labores corporis subiturū, tamq; arduum doctrinæ meditationisq; studium ad finem usq; profequiturū? Neminem prorsus nisi qui optima natura sit præditus. Ex eo quippe

error

Vide præstā
tiam scien-
tiæ, diuinæ

errore, ut supra dicebam, aduersus philosophiam oborta est infamia, quod non pro dignitate ipsam attingunt. Neque enim a spuris, sed legitimis est atrectanda. Quo pacto?

Principio ad labores suscipiendos claudus esse non debet quisquis est philosophiae sacris initiandus, ut partim eos adeat, partim recuset. Contingit autem hoc, quotiens aliquis gymnasiis & uenationi & reliquis corporis exercitationibus deditus, disciplinarum studium refugit, neque audiendo delectatur, nec inquirendo, sed omnem hanc odit curam. Claudus praeterea & ille est, qui exercitationibus animi delectatus, contemnit alias. Vera narras. An non & quo ad ueritatem similiter mancum eum ponemus animum qui uoluntarium mendacium odit, & aegre fert ipse secum, & alijs mentientibus indignatur, inuoluntarium uero mendacium facile tolerat: & si ignorare aliquid deprehendatur, haud grauer perfert, sed libenter ueluti sus in ignorantiae sordibus uolutatur? Omnino quidem.

Quinetiam circa temperantiam & fortitudinem magnificentiamque, & reliquas uirtutis partes non minus obseruandum est quinam legitimus sit, qui spurius. Quando enim haec minus considerant, & priuati, & ciuitas, ignari utuntur mancis & spuris ad quodcumque istorum contigerit, priuati quidem amicis. Respublica uero principibus. Sic accidit profus. Nobis haec omnia praecauenda sunt. Nam si homines quo ad corporis ac mentis habitum integerrimos ad tantam doctrinam exercitationemque ducemus, atque erudiemus, et ius ipsum nobis minime succensebit, & ciuitatem Rempublicamque seruabimus. Sin aliter affectos homines ad ista ducemus, contraria faciemus omnia, & philosophiam multo etiam magis dedecorabimus. Turpe quidem id esset. Mirum in modum. Caeterum nonnihil mihi in praesentia risu dignum contigisse uidetur. Quid istud? Latuit me nimirum, quod iocabamur, quare acrius egi quam deceret. Quippe inter loquendum ad philosophiam ipsam conuersus, eam dedecore affectam aspexi. Quod & grauer perpeffus fuisset uideor, & his qui in culpa sunt, tanquam indignatus seuerius haec dixisse. Non per loquem, ut mihi audienti uidetur. Mihi tamen dicenti sic apparet. Hoc autem ne nos fugiat, quod in priori electione senes eligimus, in hac uero nequaquam licebit. Neque Soloni credendum est, hominem senescentem posse in dies plurima discere, qui minus id potest quam Quae aetate ad discendum apta

Quae aetate ad discendum apta

currere. Iuuenibus enim conueniunt multi maximique labores. Necessesse est. Illa igitur quae ad Arithmeticam & Geometriam omnemque doctrinam eam pertinet, quae dialecticam antecedere debet, pueris tradenda sunt, atque is docendi modus accipiendus est quo minime coacti ad discendum esse uideantur. Cur istud? Quoniam non decet liberum hominem cum seruitute disciplinam aliquam discere. Quippe ingentes labores corporis ui suscepti, nihilo deterius corpus efficiunt. Nulla uero animae uiolenta disciplina est stabilis. Vera loqueris. Ergo non tanquam coactos pueros in disciplinis o uir optime, sed quasi ludentes enutrias, ut & magis ad quod quisque natura sit aptus, possis agnoscere. Quo pacto pueri sint docendi

Quo pacto pueri sint docendi

Consentaneum est quod dicis. An non recordaris a nobis in superioribus dictum, pueros esse equis spectandi gratia in castra ducendos, & si tuto id tentari possit, propius admo uendos, ut catulorum instar sanguinem incipiant degustare? Recordor equidem. Quicumque uero ad hos labores, disciplinas, pericula, promptiores, acrioresque apparer, in numerum aliquem seligendi sunt. Qua in aetate? Quando a necessarijs negocijs exercitationibusque soluti sunt. In hoc siquidem tempore siue biennium sit seu triennium, facere aliud nequeunt. Labor enim ac somnus disciplinis aduersi sunt. Et simul haec examinatio aliarum non minima esse uidetur, qualis uidelicet quisque in gymnasiis ipsis apparebit. Quid nunc? Post id tempus quicumque ex uiginti annis ut caeteris prestantiores electi fuerint, maioribus quam caeteri afficiantur honoribus: & quae disciplinae istis in pueritia sparsim ostensae sunt, una his iterum offerantur, ad ipsam disciplinarum inter se cognationem & ipsius quod uere est naturam conspiciendam. Sola haec cognitio quibuscumque traditur, stabilis permanet. Atque & hac experientia cognoscitur maxime qui ad dialecticam optime a natura est institutus, qui non. Nempe quisquis ad hoc dignoscendum est perspicax, dialecticus est: qui uero hebes, nequaquam. Teneo equidem. His igitur animaduersis oportebit eos qui apprime tales in ipsis reperientur, stabiles in disciplinis, constantes in bello, in alijs legitimis officijs perseverantes, postquam trigessimum egerint, ex electis praelectos in maioribus honoribus constituere, & ipsa differendi facultate diligenter examinare, quis eorum potest sine oculorum & aliorum sensuum ministerio, ad ipsum quod uere existit

cum ueritate trāscendere. In quo maxima ô amice, opus est cautione. Cur nam inquit?

Non animaduertis inquam, quātum nunc malum circa differendi peritiam inoleſcat?

Quale istud, inquit. Iniquitate prorsus abundant, inquam, Summopere, inquit.

Mirum aliquid perpeti ipsos existimas, nec ignoscis? Qua ratione maxime? Si quis
 Quæ res stu supposititiuſ puer multis in delicijs à nobili familia nutriatur, inter aduatores compluri
 dia remorē mos: adultus autem perſentiat quod ex eis quos parentes existimat natus non fuerit, ue-
 tur ros tamen genitores nuſquam reperiatur: nunquid uaticinari potes qualis huic animi affe-

ctus futurus ſit erga aduatores, & erga eos qui ipſum ſuppoſuerūt, tam eo tempore quo
 nihil de ſuppoſitione ſuſpicabatur, quā poſtquam rem ipſam agnouit? An uis præſagiū
 meum audire? Volo equidem. Vaticinor itaq; illum dum ſuppoſitionem penitus ig-
 norabit, magis eos honoraturū quos parentes & propinquos existimat, quā aſſentato-
 res: minusq; eos ſi quando egeant neglecturum, tardioſemq; fore ad iniuriam ipſis infe-
 rendam, uel conuictum dicendū, magisq; illis in rebus grauib; quā aduatoſibus pari-
 turum. Veriſimile quidem. Sin perſenſerit, hos certe minus honorabit curabitq;, aſ-
 ſentatores uero magis quā antea colet, illis propenſius obſequetur, ad eorum exemplū
 uitam inſtituet ſuam, cum illis palām ac libere conuerſabitur. De his uero quos parentes
 & propinquos putauerat, niſi alioqui probo natura ſit ingenio, nihil prorsus curabit.

Omnia prorsus ut narras, contingerent. Sed quid hæc ſimilitudo ad eos qui diſputatio-
 nes ſectantur? Audies modo. Sunt nobis à pueritia opiniones de honeſtis iuſtisq; offi-
 cijs, ſub quibus tanquam parentibus educati ſumus: his paremus, has præ cæteris hono-
 ramus. Sunt plane. Offerunt ſe nobis & uoluptates, quæ ad contraria nos alliciunt:
 & dum animæ blandiuntur, ad illa detorquent. Non tamen ab his ſectantur, qui uel pau-
 lo quā cæteri moderatioſes ſunt, ſed illa ueluti paterna colunt, eiſq; obtemperant. Sic
 euenit. Si dialectica uis aggreſſa aliquem ita affectum interroget quid honeſtum ſit, ac
 reſpondentem id quod ex legiſlatore perceperat, ratio confutet, crebrisq; & uarijs redar-
 gutionibus eò deducat, ut opinetur illud non magis honeſtum eſſe q̄ turpe, deq; iuſto ac
 bono ſimiliter arguat, & de cæteris quæ ſummo in honore ante habebat, pari ne illa poſt-
 hac honore & obſeruantia proſequaturū putas? Minori admodum puto. Quando
 igitur neq; iſta quis cenſet domeſtica ut antea uel honorāda, neq; reperit uera, in uitā po-
 tius blandam quā in aliam, ut conſentaneum eſt, prolabitur. Veriſimile id quidem.

Ex iſto igitur fiet iniquus. Neceſſe eſt. An non merito ut nuper dicebam, affe-
 ctio eorum qui ita ſe ad differendum comparant, talis eſt, ut plurimam exigat ueniam?

Et miſericordiam inſuper. Ut igitur miſerabilis hic euentus uitetur, triginta annos
 nati duntaxat, caute admodum dialecticas argumentationes deguſtent. Ita prorsus.

An non hæc prudens cautio eſt, ut eas uidelicet iuniores homines non attingant? Ne-
 que enim te latet, ut arbitror, quod cum primum adoleſcentuli diſputationis artiſtium
 guſtant, eo protinus quaſi ludo quodam ad reſellendum utuntur, eosq; qui confutant a-
 lios, ſtudioſe ſectantes, & ipſi alios quoq; redarguunt, ac diſtrahendis lacerandisq; proxi-
 mis catulorum more aſidue delectantur. Mirum in modum. Cum uero plures con-
 uicerint, & à pluribus ipſi conuicti fuerint, eò conſeſſim deueniunt, ut ex priſtinis opinio-
 nib; ratam nullam habeant. Atque ex his & ipſi & omnis philoſophia apud alios calu-
 mnam reportarunt. Vera refers. At uir natu grandior, ab hac infania diligentius de-
 clinabit, ac hominem inueſtigandæ ueritatis gratia differentem imitabitur potius, quā
 eum qui iocandi cauſa uerſutis captiunculisq; incumbit. Quin & ipſe modetiſſe ſe ſe ge-
 ret, & diſputandi ſtadium ex infami reddet illuſtrius. Scite. Ad eiufmodi præterea
 cautionē, ſuperiora dicta ſunt omnia: oportere uidelicet moderatos & graues eſſe illos,
 qui ad diſputationis ſtadium aſciſcuntur, neq; communicandum eſſe id ineptis homini-
 bus, & ut nunc ſit, omnibus quoſcunq; ſors obtulerit. Summopere. Si quis diſputa-
 tioni diligenter aſidueq; det operam, nihil ue agat aliud niſi quod uiciſſim quandoq; gy-
 mnaliſis corpus exerceat, huic ad perceptionem huiufmodi anni duplices ſuperiorum ſuf-
 ficient. Nunquid ſex dicis? an quatuor? Quinq; adhibeas. Deinde ad antrum illud
 erunt iterum deducendi, cogendiq; eos principatus aſſumere qui ad bellum ſpectant, &
 ſiqui ſunt iuuenum principatus, ne uſu rerum ab alijs ſuperentur. Atque in his quoq; e-
 xaminandi ſunt, utrum conſtantes permaneant, dum trahuntur undique, aut nutent.

Quot

Quot autem annos istis ascribis? Quindecim. Quum uero ad quinquagesimum an-
nū peruenerint, quicumq; integri inter eos rebusq; gestis & scientijs præcellentes appa-
rent, ad finem iam perducendi sunt, cogendiq; ut animi radiū ad supera dirigentes, ipsum
quod omnibus lumen præbet, suspiciant: quumq; ipsum bonum nouerint, exemplo il-
lius freti ciuitatem, priuatos, seq; ipsos per omnem sequentem uitam, & singula uicissim
exornent. Ac plurimum quidem in philosophia uersentur: cum uero ad magistratus ac-
cerentur, in ciuilibus negocijs inuigilent, sigillatimq; gubernent reipublicæ gratia, ita
ut non tanquam bonum aliquid & optandum ministeriū, sed necessarium potius exequi
uideantur. Atq; ita quum alios similiter ipsi instruxerint, eos uicissim reipublicæ custo-
des relinquent, ipsi uero in beatorum insulas transmittentur. Monumenta uero illis & sa-
cra tanquam dæmonibus si Pythias oraculo confirmauerit, publice dicabuntur: sin mi-
nus, saltem ut beatis atq; diuinis. Mirificos prorsus ô Socrates, principes quasi sculptor
figurasse uideris. Quod de uiris dixi, idem & de mulieribus intelligendum. Neque pū-
tes ô Glaucō, magis me de uiris quam de mulieribus fuisse loquutum, quæcunq; uideli-
cet natura aptæ ad hæc officia sunt. Recte se id habet. siquidem pariter in omnibus, ut
narrauimus, cum uiris communicabunt. Num concedis nos de republica omnia non
quali pro desiderio effinxisse, sed pro ueritate loquutos, difficilia quidē factū, possibilia
tamen, ea dumtaxat ratione qua diximus? Quando scilicet homines reuera philosophi,
uel unus, uel plures nacti in ciuitate potentiam, præsentis honores despicient, illibera-
lesq; eos & nullius existimabunt: ipsum autem quod rectū est, & honores qui ab eo pro-
ficiscuntur, plurimi facient, maximum uero & summopere necessarium quod iustum: &
huic ministrantes, idq; adaugentes ciuitatem suam rite disponent. Quo pacto? Om-
nes quicumq; in urbe decem annos impleuerint, in agros transmittent: filios autem ipso-
rum suscipientes, procul ab his moribus quibus hodie parentes utuntur, moribus legi-
busq; suis educabunt, quales uero sint, enarrauimus. Atq; ita celerrime atq; facillime ea
ciuitas & respublica orietur, quam supra diximus, si quando extiterit, beatam fore, & ge-
nus hominum in quo condita fuerit, plurimum iuuaturam. Maxime quidem. Atq; ut
constitui possit eiusmodi ciuitas, si quando constituatur ô Socrates, adinuenisse uideris.

Nōne ergo abunde, tum de hac ciuitate, tum de homine eius persimili iam nobis di-
ctum? Constat enim qualem eius similem esse debere dicemus. Constat plane, & quod
quæris, finem mihi iam habere uideatur.

ARGVMENTVM MARSILII FICINI IN DIALO-
gum octauum de Iusto.

OCRATES perfectam reipublicæ formam septem iam Dialogis absoluit, septenario Pallæ-
dis numero consecratam. Eamq; tum regiam, tum optimatum appellat gubernationem. Optima-
tum quidem, quoniā in ea plures uirtute præclari publicis funguntur muneribus, Senatūq; con-
stituent. Regiam uero, quoniā & una omnium ad publicum bonum est uoluntas, una mens qua
si regina, & si quis inter eos probitate est singularis, singulariter honoratur. Neque tamen huic
tantum tribuitur, ut absque Senatu, id est, probatorum omnium numero possit publica permutare. Reliquum erat
post optimam & beatam reipublicæ formam in medium inferiores adducere. Has autem numerat quatuor. Primā
quidem esse uult eam, in quam optima mox degenerat, quam nominat ambitiosam. Secundam uero potentiam pau-
corum ex ambitiosa nascentem. Tertiam popularem ab hac procedentem. Quartam postremo tyrannidem ex po-
pulari præcipue pullulantem. Quoniā uero rerum publicarum formæ à formis proueniunt animorum, quinque
deinceps animorum affectus & habitus, totidemq; ciuitatum & similes esse similiter nominatos mira quadam ar-
te describit. Summatimq; regium animum optimum esse concludit atque beatissimum, & similem similiter ciuita-
tem. Tyrannicum uero pessimum atq; miserrimum. Ciuitates quoq; à tyrannis oppressas, pessimas similiter atque
miserrimas. Medios autem animos gubernationesq; medias modo quodam medio se habere concludit. Ex omnibus
his apparet quā perniciosa tam in ciuitate quā in animo sit iniustitia, & utrobique iustitia quā salutaris. Vbi-
que autem permutationes tam animorum quā ciuitatum ex alijs formis in alias mirabili explicat diligentia. Præ-
cipue uero mutationem beate reipublicæ, & ut ita dixerim, aureæ in ambitiosam siue argenteā, siue ferreā, ab al-
tiori ducit exordio, fingitq; Musas id tanquam oraculum effundentes, siue potius confundentes. Profecto si beata
respublica proprio defectu in deteriorem labi non potest, & tamen quandoq; labitur, communi quodam defectu
et causa labitur. Qua quidem in re Aristotelicas ridere licet calumnias. Neq; enim debuit Aristoteles in quinto Po-

liticorum à Platone suo, immo nusquam suo, propriam beatæ reipublicæ permutandæ exigere causam, quum nulla sit propria, sed cõmuni debuit esse cõtentus. Quemadmodũ enim homo et ualidissimus & temperatissimus, sic & eiusmodi ciuitas non tam propria quàm cõmuni causa morbi laborat, id est, fatali quodam ordine, ita per cælestes circuitus qui intra lunã sunt, perpetuo se reuoluent, ut quæ certis spherarum cõfigurationibus temporumq; curriculis composita sunt, quandoq; dissoluantur aduersis. Quoniam uero eiusmodi cause assignatio presentis ciuiliq; facultatis terminos procul excedit, ideo Socrates uaticinio musarum utitur. & profecto ita utitur, ut & nobis ad hæc interpretanda opus sit Apollinis uaticinio. Nec immerito Tullius ubi rem esse obscurissimam breuiter uult exprimere, id inquit numero Platonis obscurius. Neq; miror Theonem Smyrnæum mathematicæ in primis Platonicæ professorem eiusmodi mysterium tanquã inexplicabile astute prætermisisse. Quod quidem Iamblichus Chalcidæus dum explicare uoluit, implicuisse uidetur. Quid uero si in eiusmodi uerbis plus difficultatis sit quàm ponderis? Quippe quum & ipse fingat Musas tragica quadam tumiditate nugantes perterrentesq; animum puerilem atque simplicem, stuporemq; adducentes. Deniq; qualecunq; id sit opportunius ex cõmentarijs in Timeum expositionem nostram accipies. Cæterum moralia hæc præcepta cõsidera. Impossibile est diuitias honorari in ciuitate simul atq; uirtutem. Item tradere diuitioribus reipublicæ gubernacula perinde est ac si nauis nõ peritiori in nauigando, sed locupletiori gubernanda tradatur. Nempe & hæc & illa periclitabitur. Rursus custos contra omnia uitia tutissimus est scientia. Præterea contrarij unius summum, alterius est principium. itaq; extrema libertatis licentia, extrema seruitutis est principium. Sicut in qualibet qualitate, rerumq; & temporũ excessus omnis uerti proxius in contrarium consueuit. Idem in epistolis ait, moderatam probans ante omnia libertatem.